
1 

 

 
 

Delibera n. 231 

Roma, 20 dicembre 2013 

IL COMITATO DI GESTIONE 

 

Nella riunione odierna con la partecipazione del Direttore dell’Agenzia Dr. Giuseppe Peleggi, che lo 

presiede, e dei componenti del Comitato Dr. Giuseppe Chinė, Dr. Mario Vittorio Mancini e il Dr. 

Luigi Magistro; 

Presente per il Collegio dei revisori dei conti il Dr. Eduardo Petroli, Presidente del Collegio; 

Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

Visto il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150; 

Visti lo Statuto e il Regolamento di amministrazione dell’Agenzia delle dogane; 

Vista la determinazione n. 37748 del 30 dicembre 2010 con la quale è stato adottato ai sensi degli 

articoli 7 e 30, comma 3 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, tra l’altro, il sistema di 

misurazione e valutazione della performance individuale del personale non dirigenziale dell’Agenzia 

delle dogane; 

Visto l’art. 57, comma 21, del decreto legislativo 30 dicembre 2010, n. 235, laddove prevede che con 

decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, di concerto con il Ministro dell'economia e delle 

finanze, sono determinati i limiti e le modalità di applicazione delle disposizioni dei titoli II e III del 

decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, al personale del Ministero dell'economia e delle finanze e 

delle Agenzie fiscali; 

Visto il decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 

135 che ha prescritto, tra l’altro, all’art. 5, comma 11 bis che  “la misurazione e la valutazione della 

performance individuale del personale è effettuata dal dirigente in relazione: a) al raggiungimento di 

specifici obiettivi di gruppo o individuali; b) al contributo assicurato alla performance dell’unità 

organizzativa di appartenenza e ai comportamenti organizzativi dimostrati”; 

Visto il già citato decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 

2012, n. 135 che ha prescritto, altresì, l’incorporazione, a decorrere dal 1° dicembre 2012, 

dell’Amministrazione autonoma dei monopoli di Stato nell’Agenzia delle dogane, ora Agenzia delle 

dogane e dei monopoli; 

Considerata l’opportunità  di adottare un sistema di valutazione del personale non dirigenziale 

dell’area dogane e dell’area monopoli dell’Agenzia che tenga conto anche delle modifiche introdotte 

dal già citato decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 

2012, n. 135, allo scopo di assicurarne la piena operatività a decorrere dal 1° gennaio 2014; 

Visto il parere favorevole reso dal Comitato strategico e di indirizzo permanente nella seduta del 28 

novembre 2013; 

Considerata l’informativa resa alle organizzazioni sindacali nazionali del Comparto Agenzie fiscali 

nella riunione del 2 dicembre 2013; 

Visto l’articolo 7 dello Statuto già dell’Agenzia delle dogane 

Su proposta del Direttore, 

 



2 

D E L I B E R A 

 

di esprimere parere favorevole in ordine all’allegato Sistema di valutazione del personale non 

dirigenziale.  

 

 

I Componenti                                                                                                   Il Presidente 

Giuseppe Chinė                                                                                            Giuseppe Peleggi 

Mario Vittorio Mancini 

Luigi Magistro 














